(a) Vox precipuus hic nihil est. Ex toto autem contextu ac Hieronymi mente rescribi velim *propostoras*. Familiaris hæc est S. Docteri dicendi formula.

l'agneau, que suivent, dans l'Apocalypse, ceux en qui respicndit la blancheur de la virginité.

« Si vous voulez, si vous écoutez, vous mangerez les biens de la terre; si vous ne voulez pas, si vous n'écoutez pas, » ou bien, comme porte le texte hébraïque, « si vous provoquez ma colère, le glaive vous dévorera. C'est la bouche même du Seigneur qui vient de parler. » *Isa.* i, 19, 20. Il sauvegarde le libre arbitre; ce n'est donc pas en vertu d'un jugement antérieur de Dieu, mais bien d'après les mérites de chacun, que suit la peine ou la récompense. Ces biens de la terre dont il est ici parlé me semblent être ceux dont le Psalmiste a dit : « J'espère voir les biens du Seigneur dans la terre des vivants; » *Psal.* xxxv, 16; et dont il est dit encore : « Heureux ceux qui sont doux, parce qu'ils posséderont la terre. » *Matth.* v, 3. On peut croire aussi que, parlant aux Juifs, dont l'intelligence n'était pas encore ouverte aux choses spirituelles, il leur promet les biens présents, pour obtenir qu'une telle position les engage du moins à remplir les préceptes. Et, comme ils ont refusé d'écouter, comme ils ont, au contraire, provoqué le courroux du Saint d'Israël, le glaive les a réellement dévorés; et ce glaive est celui des armées romaines. Et toutes ces choses s'accompliront; « car la bouche du Seigneur a parlé. » Or, sa parole, tant que persiste les péchés des hommes, ne saurait être changée.

veste Domini mutabuntur, que de agni confecta est vellere, quem sequuntur in Apocalypsi, qui virginitatis candore resplendent.

« Si volueritis, et audieritis, bona terra comeditis; si nolueritis, et non audieritis (sive ut in Hebræo habet) et me ad frumentum provocaveritis, gladius devorabit vos. Quia os Domini locutum est. » *Isa.* i, 19, 20. Liberum servat arbitrium, ut in utramque partem non erit prejudicio Dei, sed ex merito singulorum, vel pœna vel premium sit. Bona autem terra illa puto dici, de quibus in psalmo legitur : « Credo videre bona Domini in terra viventium; » *Ps.* xxxv, 13; et : « Beati miles, quoniam ipsi possidebunt terram. » *Matth.* v, 3. Vel certe quia Judæis loquebatur, qui necdum poterant capere spiritualia, pollicetur eis bona presentis sæculi, ut saltem presentibus invitati faciant que præcepta sunt. Et quia noluerunt audire, sed et contrario provocaverunt ad iracundiam Sanctum Israel, propterea eos gladius devorabit, id est, Romanus delebit exercitus. Et hæc, inquit, omnia sunt; « qui os Domini locu-